**C. 137.** *sacerdotio pellat cet.] Trunci rursus h. l. Codd. A. C. sic: sacerdotio pellat. Quisquis habet nummos. — naviget] A. navigat C. — temperet] C. temperat A. — paret, non paret, habeto] parret non parret habento A. — arca Iovem] In his verbis desinunt Codd. A. C.*

## C A P U T II.

Postremus Petronii editor, Antonius, prorsus neglexit satiram illam contumeliosam, quae inscripta est: *Chrestomathia Petronio-Burmanniana cet. Florentiae (Amstelodami) 1734. 8.*, quae attribuitur Isaaco Verburgio.<sup>1)</sup> Pauca tamen quaedam in ea reperiuntur, quae sane meliora sunt interpretationibus Burmannianis, ac propterea addito, ubi opus videbatur, nostro iudicio excerpere placet.

- 1) Nullas vel saltem perquam exiguas Ti. Hemsterhusii partes in hoc libello fuisse mihi persuasum est: nam ille quidem etiam si vires suas consulto extenuasset, tamen doctrinae copia<sup>1</sup>, ingenii subtilitate longe aliter obruisset inimicum. Immo tota ista opinio obscura aliqua fama de simultate, quae fuerit inter Hemsterhusium et Burmannum, niti videtur. Cfr. Saxii Onomasticon. Vol. 5. p. 474. Incredibilis ἀβλεψίας documenta quomodo dederit Burmannus, monstrat eius insectator p. 15. „*Tricliniarches lucernis occidentibus oleum infuderat*” Verba ista explicans excellentissimus commentator, inter alia ita habet: „*De superstitione autem cura, ne extinguenterunt lucernae, capienda illa Ovidii Epist. 19, 151. Ecce merum nutrix faustos instillat in ignes.*” Arrigite aures, paedagogi, ne Burmannus dicat forte vos nihil posse arrigere. An locum Ovidii prolatum intelligere unquam licuisset vobis, nisi magnus heros merum in ignes instillavisset? Capiendus est locus de superstitione cura, ne extinguenterunt lucernae. Id mementote. Scio vos putavisse, antequam ego hoc vobis indicaram, Ovidii locum pertinere ad omina. *Lucerna Herus sternuit* (dicitis) et visa est ita dedisse prospera signa, quae Leandri adventum portendebant: propterea nutrix paululum vini adspergit lucernae, ut flamma saepius sternueret, et ita omina prospera aliquoties repeteret vino adsperso, ut solet, e veterum superstitione de sternutationibus. At, o boni, poeniteat vos foedissimi erroris. Verba ista sunt capienda de superstitione cura, ne extinguenterunt lucernae. An non satis est, quod ab homine uno post homines natos (*doctissimo* videtur excidisse:) id docemini? Vinum dicitis aptius lucernae extinguendae quam lumini conservando, quod vos oleo fieri melius contenditis et ideo adhuc manus victas dare recusatis. Capite igitur *merum* in loco Ovidii pro oleo, ut plane in eo videatis, quod eximius interpres vidit.” — P. 17. „*Pag. 93. eruditus adnotat vir summus, horologium fuisse in foro Romano sive solarium, qualia tunc nondum repertis horologiis, quae rotulis moventur, in usu erant. Necesse fuit, ut in aëre aperto haberentur, quoniam umbra solis indicabat horas. Multa igitur admiratione dignum est, quod docemur hoc loco Trimalchionem in triclinio privatim horologium sciaticum habuisse. Utinam praestantissimus commentator addidisset, qua ratione radii solis id per triclinii fenestras ferirent! nam illud ita dispositum fuit, ut toto die radii solis in privatum id Trimalchionis horologium inciderent. Quod si argutulus quis dicat clepsydram fuisse, illi opponimus Burmanni eruditionem, non de clepsydra, sed de horologio, quale in foro fuit, explicantis.”*

Petronii C. 35. *super Scorpionem, pisciculum marinum]* Suspicatur *pisciculum cammarinum*, partim cum N. Heinsio, qui voluerat: *isicum marinum vel cammarinum.*

C. 45. *Ferrum optimum datus est, sine fuga, carnarium in medio ut amphitheatro videat, et habet, unde.]* „Loco huic quidam alienum plane sensum affingunt. Burmannus, ut solet, solus verum vidit. Videamus primo aliorum explicationem, quo clarius pateat, quid Echion centonarius voluerit, magnifice laudans munus gladiatorium, quod decurio quidam sive sevir municipii esset datus. Illi putant verba proleta id significare: Titus noster est datus gladiatores optimos et valentissimos, quibus non licebit fugere aut detrectare pugnam, quoniam victi occidentur, ut ille videat polyandrium sive coemiterium in medio amphitheatro; et habet, unde tanto sumptui sufficiat, quantus est faciendus in comparandis gladiatoribus, qui ea lege atque conditione in arenam descendere non recusant. *Carnarium* sane aiunt significare locum, ubi ossa mortuorum ponuntur, idque tum e voce Gallica *charnier* idem significante, tum e variis scriptorum locis, quae collegit Du Cange in Glossario; demonstrari posse putant. Nesciunt isti homines, puto, *carnarium* dici locum, quo carnes sive siccae sive fumo induratae in usum reponuntur, ut patet ex Plauto, cuius locum observationi suae adscripsit eximus Burmannus. Audite nunc τὸν τάρυν in eadem Echionis verba ita commentantem: „Non mutarem hic aliquid, sed caperem de machina, quae erecta in media arena speciem carnarii praebebat, quale noster refert infra Cap. 95. et 135. et 136. et a Plauto Curcul. II. Sc. 3, 45. et auctore Moreti v. 56. memoratur, in quo reposita erat visceratio vel carnes, quas die munieris sui plebi esset divisurus: ita enim moris fuisse, ut lauti muneratores spectaculis epulas, panem, vinum, crustula, mulsum et similia adiicerent, infiniti lapides testantur. Nova hac et inusitata scena municipalis hic noster Titus populum delectabat, qui lardum et omnis generis carnem ibi suspensam videbat.” O virum dignum, cui Pallas sedem in orchestra det! Scilicet denuo ille loco dicit, quod nemo ante se dixerat, et docet, quod nemini ante se in mentem venerat. Multi sunt, qui scripserunt et idoneis auctoritatibus ostenderunt muneri interdum viscerationem fuisse additam; qui autem docuerit lardum et omnis generis carnem in media arena suspensam fuisse ad delectationem populi, praeter unum Burmannum adhuc repertus est nemo cet.” — Veram puto interpretationem voc. *carnarium*, quam proposuit Verburgius; sed ipse quoque negligentia peccavit, cum in lemnate exhiberet *amphitheatro* et postea construeret: „ut ille videat polyandrium in medio amphitheatro.” Scilicet vera lectio haec est: *Ferrum optimum datus est, sine fuga, carnarium in medio, ut amphitheatum videat; et habet, unde:* recte iam explicata a Scheffero.

C. 48. *Nam Sibyllam quidem Cumis ego ipse oculis meis ridi in ampulla pendere*

et, cum illi pueri dicerent, „Σιβύλλα, τι θέλεις; respondebat illa: Ἀποδανεῖν θέλω.] Recte deridet mirum Burmanni commentum, ab Antonio repetitum: „fabula forte fuit inter vulgum Sibyllam ibi servari in ampulla „„oleo plena, ”” ne putresceret.” Sed ipse non minus mire interpretatur pendere in ampulla, „impendere ampullae, ut anus bibaces solent.” Homo fatuus, Trimalchio, fingit se Sibyllam senio prope consumptam vidisse asservatam in ampulla vitrea, sed vacua, non oleo repleta.

C. 61. *Si quid ab illa petui, nunquam mihi negatum fecit: assem, semissem habui, in illius sinum demandavi; nec unquam fefellitus sum.]* Haec et Burmannus et inimicus eius parum recte constituerunt; ille scilicet distinxit: *nunquam mihi negatum; fecit assem, semissem habui; in illius sinum demandavi* cet. „*Si capona (id est, copa) illa assem quaestu suo lucrata fuerat, se semissem habuisse et cum ea lucrum divisisse iactat. Facere assem, ut facere rem et similia. Neque tantum communem cum illa pecuniam habuisse, sed et arcana sua illi credidisse, dicit plebeia et insolenti locutione, in illius sinum demandavi nec unquam fefellitus sum.*” Atque hanc rationem secutus est Antonius, nisi quod praeterea a Scheffero induci se passus est, ut ederet: *fefellit usum.* Scriptor autem Chrestomathiae explicat: „*Si quid ab illa petui, id nunquam mihi negatum fuit. Si petebam assem aut semissem, illa dedit. In illius sinum si quando manum inserere volebam, demandavi (id est, pospsi, rogavi); non repugnavit, nec unquam fefellit me.*” Verum plebeius ille sermo sic exponendus servata distinctione, quam primam posui: — *negatum fecit pro negarit.* Si assem vel semissem lucratus eram, in illius sinu, ubi servabat nummos cotidiano usui destinatos aut per diem ab adventoribus acceptos, deposui et illius fidei concredi, nec unquam ab ea deceptus sum.

C. 74. *Fortunata, ut ex aequo ius firmum approbaret, maledicere Trimalchionem coepit]* *Ius firmum* recte exposuit Burmannus sequente Antonio: *ius certum;* nec probari potest Verburgii coniectura: *ius suum.* (Tribuitur quidem a Nizolio Ciceroni (Verr. Accusat. 5, 22, 58.) vv. *Quae colonia est in Italia tam firmo iure: sed nunc quidem e Codd. auctoritate ibi legimus: tam bono iure.*)

C. 78. *Credite mihi, assem habeas, assem raleas; habes, habeberis]* Recte haec interpretatus est N. Heinsius: „quantum habes, tanti habeberis;” ita ut reiicienda sit Verburgii suspicio: *habes, habebis:* „qui dives est, facile fit ditior, et habenti dabitur.”

C. 91. *Quid dicis, peregrini amoris concessio?*] Primo intuitu placebit nonnullis Verburgii coniectura: *accessio, additamentum, melior certe Burmanniana confessio.* Sed obstant Glossac. quarum, cum satis antiquae sint, summa in Petronii *χρίσει*

est auctoritas. Recte exponunt: „Amasius, qui alienum secutus est eique se concessit.” Hunc Petronii usum Lexicographi nondum receperunt.

C. 114. *Sed nec certos fluctus ventus impulerat]* Recte tractasse hunc locum videtur Chrestomathiae scriptor: „Variantibus in tempestate ventis, mare nunc huc impellitur, nunc illuc; nec ipsi fluctus tenent cursum certum. Ista nobis videbatur vera istius loci sententia et maxime conveniens sequentibus, ubi ventus varia dedisse littora, prout mutabatur, dicitur. Meliora tamen nos docuit doctor ὁ πάρνη, qui ad verba minime difficultia intellectu ita commentatur: „„Nihil mutarem (scil. Jungermannus proposuit: *certus*.) Ventus non impellit certos fluctus, id est, aequales et inter se similes, sed ut in tempestate fieri solet, qui modo ad caelum navem eveniunt, modo ad fundum deprimunt. Aliquando remissa vi, ut videtur, procellae minores, deinde saevitia ventorum ingruente maiores fluctus mare volvit.””

Chrestom. p. 172. probanda videntur haec: „Scriptor incertus Consolationis ad Liviam fingit eam in morte Drusi querentem, quod filii tantum cadaver matri licuerit ampliati, neque id diu, cum cadaver ipsum ῥogo esset brevi comburendum. Versu 134. questus suos Livia profert hisce verbis:

*Hic pietatis honos? Artus amplector inanes;*

*Et vocat hos ipsos flamma rogasque suus.*

Ita exhibuerunt Bersmannus in postrema editione aliisque ante eum: et ea videntur vera lectio, in qua nihil difficultatis inest nec tenebrarum. Postea errore, ut statuere licet, typographicō, coepit edi *vorat*, quo loco ante legebatur *vocat*. Et sic sententia intricari et obscurari coepit, cui ut lucem fenerarentur Heinsius et Burmannus *suus* mutarunt in *sinus*. Nunc igitur legitur:

*Hic pietatis honos? Artus amplector inanes,*

*Et vorat hos ipsos flamma rogasque sinus.*

Eaque ratione e pentametro aperto et facili factus est versus obscurus.”

Cap. 127. *tam dulcis sonus pertentabat aëra, ut putares inter auras canere Sirenum concordiam.]* „Varie hacc legunt et explicant commentatores. Celeberrimus Burmannus dedit lectionem quam exhibemus, et *inter auras* explicat: „„Leni spirante aura, quae vice musicorum instrumentorum modulationem Sirenum adiuvat. Ita *inter somnum*, *inter noctem*, *inter coenam* et similia passim occurunt. „„In quibus tamen omnibus exprimitur spatium temporis aut loci, ut Grammatici loquuntur, quod *inter auras* nullum est. Quare *intus aures*, quod Sambuci est et Codd., praferremus, si per Burmannum liceret, qui dicit id obscurius sibi videri quam *inter aures*. Scilicet *intus aures* est, quod nos vernacule dicimus *within the ears*, sive in ipsis auribus. Totaque formula ita apte circumscribitur: *Ut riderere in ipsis auribus audire symphoniam Sirenum suavissimam* cet.”

Chrestom. p. 198. „*Lectione veterum inundari non est Ciceronis nec Burmanni Ciceronem imitantis; sed Burmanni Tertullianum sive imitantis sive ridentis. Quem-admodum enim Afer hic dixit Viros spiritu divino inundatos, sic Batavus ille Homines lectione veterum inundatos.*” — Burmannus, intempestive quidem, imitatus est scriptorem ipsum, quem tractabat; nam Petronius C. 118. *Neque concipere aut edere partum mens potest, nisi ingenti flumine litterarum inundetur.*

---